
 

 

 

 

ご入学・ご進級おめでとうございます 

校 長  藏重 佳治 

本日より令和六年度が始まりました。お子様のご入学・ご進級、

誠におめでとうございます。新１年生６６名を迎え、全校児童４２

３名で新たにスタートをいたします。登校した子どもたちは、新し

い学年、学級のお友達と談笑するなど、新たな出会いに笑顔いっぱ

いでした。第八小学校にまた、子どもたちの笑顔と元気な声が戻っ

て参りました。この子どもたちの「ダイヤモンドよりも美しく輝く  

ひとみ」が、これから始まる教育活動の中で、更に輝きが増すよう、

教職員一同、一生懸命に取り組んで参ります。昨年度同様、保護者の皆様や地域の方々のご支援をよろしく

お願いいたします。 

昨年度３月号でもお伝えしましたが、今年度の教育活動の変更点「９本の矢」を再度掲載させていただき

ます。ご確認ください。 

 

≪第一の矢≫ 
☆教科担任制の推進（東京都教科担任制等推進校）（新規） 

  今年度から 3か年、中学校体育科の教員が本校に配置。（高学年） 
≪第二、三の矢≫ 
☆体育健康教育推進校 ☆Ｔｏｋｙｏスポーツライフ推進指定地区（新規） 

  元気で健康的な生活を送る為に、運動による体力向上のみならず、睡眠や食事などの健康
的な生活習慣も身に付ける教育活動を推進。 

≪第四の矢≫ 
☆校内別室支援員制度 支援員 1名/毎日配置（新規） 
保護者、学級担任と連携を取りながら教室に入りづらい児童に対して、別室にて対応。 
7月以降実施予定。 

≪第五の矢≫ 
☆エデュケーション・アシスタント配置事業（新規） 
低学年の１つの学年に支援員を配置。児童の支援を行う。7月以降実施予定。 

≪第六の矢≫ 
   ☆週三回五時間授業（継続） 
  放課後の時間にゆとりをもたせ、子ども同士の人間関係を構築。 
≪第七の矢≫ 
   ☆放課後学習室（継続） 
 「図書室での学習」を、今年度も実施。月曜日と金曜日。 
  新年度、改めて利用する児童アンケート調査を実施。 
≪第八の矢≫ 
   ☆学校を会場とした検定試験の実施（継続・発展） 
   昨年度実施した「漢字検定」に加え、「英語検定」も本校会場 
にて実施。 

≪第九の矢≫（改善） 
   ☆一学期の終業式を7月24日（水）前日まで給食を提供。 
 

 
子どもたちの健やかな成長を願い、教職員一同全力で取り組んで参ります。 

皆様のご支援を賜りますよう宜しくお願いいたします。 

《４月号》 

令和 6年４月 8日 

立川市立第八小学校 

  校 長  藏重 佳治 

〒190-0002 立川市幸町 2-1-1 ℡042-536-0031 Fax042-534-6492 

HP  http://www.tachikawa.ed.jp/es08 

 

 



 

 

 

 

 

 

【学校生活支援シート作成（希望者）について】 

 小学校から中学校までの 9年間を、児童・生徒のライフステージに応じた適時・適切な連携が図れ

るようにと、「学校生活支援シート（個別の教育支援計画）」を作成しています。 

なお、特別支援教室キラリと、きこえとことばの教室に通級している児童は、全員作成します。 

 お問い合わせ先は、本校の特別支援教育コーディネーターまでご連絡ください。 

【安全・安心な学校生活を送るために】 

  今年度から、児童が安心して学校生活を送れるように、南門・西門の開門は登下校の時間帯のみと

し、朝は 8時 35分には閉門いたします。8時 35分以降に来校される場合には、下記写真にあります

ように、通用門をご利用ください。通用門は入られたら必ず閉めてください。同時に児童が出入りす

る昇降口についても、授業中は扉を閉めておくように致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

5日(金) 

8日(月)      

10日(木) 

11日(木) 

 

12日(金) 

 

15日(月) 

 

16日(火) 

17日(水) 

18日(木) 

 

19日(金) 

春季休業日（終）  

始業式 入学式 

聴力検査（2･3） 

保護者会(5･6・キラリ) 

聴力検査（1･5） 

給食開始(全) 発育測定（全）    

保護者会(3･4)      

保護者会(1･2) キラリ指導開始 

視力検査(5･6) 避難訓練 

視力検査(3･4) 委員会 

視力検査(1･2) きこえ保護者会 

全国学力学習状況調査(6) 

心臓検診(1) 

1年生を迎える会 きこえ指導(始) 

22日(月) 

23日(火) 

24日(水) 

 

25日(木) 

27日(土) 

30日(火) 

 

尿検査配布 

午前授業 尿検査回収① 

全国学力児童質問紙調査(6) 

クラブ活動（5校時） 

SOS出し方教育(6) 

土曜学校公開 きこえ土曜相談 

尿検査追加回収② 

 

 

☆４月の保健目標☆ 

自分のからだの様子を知ろう 
感染症に気を付けよう 

☆４月の生活目標☆ 

元気よくあいさつしよう 

４月の行事予定 

 
 西 門 南 門 この通用門からお入り下さい。 


